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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu financování obce Traplice v letech 2007 – 2013.

Cílem je vyhodnocení vývoje hospodaření a navržení možných změn a opatření pro zlep-

šení finanční situace v obci. Základem pro analýzu financování obce je znalost obce sa-

motné. Proto je podstatná část bakalářské práce věnována socioekonomické analýze, jejímž

výstupem je SWOT analýza. Teoretická část vymezuje základní legislativu regionální poli-

tiky v České republice a dále jsou v ní definovány základní teoretické pojmy související

s obcí a problematikou financování obce. Teorie je zpracována na základě odborné literatu-

ry. Praktická část je rozdělena na socioekonomickou analýzu a analýzu financování obce,

kde je proveden rozbor rozvahy a rozpočtů obce. Tato část je doplněna o analýzu zadluže-

nosti. Praktická část je zakončena shrnutím analýzy financování. V závěru bakalářské prá-

ce je uveden přehled možných doporučení vedoucích ke zlepšení financování obce.

Klíčová slova: finanční analýza, obec, příjmy, rozpočet, socioekonomická analýza, SWOT

analýza, výdaje

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the funding of the village Traplice

in 2007 - 2013. The objective of this thesis is to evaluate the development of operations

and propose possible changes and measures to improve the financial situation in the villa-

ge. The knowledge of the village and community is basic thing for the financial analysis.

Therefore, a substantial part of the thesis is devoted to the socio-economic analysis,

which is followed by output SWOT analysis. The theoretical part defines the basic legisla-

tion of regional policy in the Czech Republic and describes the basic theoretical concepts

related to the issue of financing municipalities and village. The theory is elaborated accor-

ding to professional literature. The practical part is divided into socio-economic analysis

and analysis of the financing of the village, which contains an analysis of the balance sheet

and the municipal budgets. This section is supplemented by an analysis of debt. The practi-

cal part ends with a summary analysis of the financing. Conclusion of the thesis provides

an overview of possible recommendations to improve the financing of the village.

Keywords: financial analysis, municipality, revenues, budget, socio-economic analysis,

SWOT analysis, expenses
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ÚVOD

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma analýza financování dané obce. Bydlím

v obci Traplice již 21 let. Tato obec je pro mě místem, kam se vždy ráda vracím. Je mi tedy

blízké i zvolené téma. Mým zájmem bylo dozvědět se o obci více, jak z pohledu rozvoje

obce, tak z pohledu jejího hospodaření.

Obec je základním územním samosprávným celkem, hospodaří s vlastním majetkem

na základě schváleného rozpočtu, který je součástí soustavy veřejných rozpočtů. Obec,

která dosahuje dobrých výsledků hospodaření, se může dále rozvíjet a poskytovat tak ob-

čanům lepší služby. Obecnou pravdou ale je, že obce trpí nedostatkem finančních pro-

středků, s čímž se musí umět vyrovnat.

Cílem mé bakalářské práce je stručné shrnutí problematiky obce, jejího financování a vy-

mezení zákonné legislativy. Následně vypracování socioekonomické analýzy obce a pře-

devším analýzy financování obce, která vede k návrhům možných změn a opatření

pro zlepšení finanční situace v obci.

Teoretická část obsahuje základní legislativu regionální politiky v České republice. Dále

jsou zde vymezeny pojmy spojené s problematikou obce, tedy samotná obec, samospráva

a orgány obce. Pro finanční analýzu jsou potom podstatné pojmy spojené s financováním

obce, kterými jsou fiskální federalismus, finanční řízení, rozpočet, jeho příjmy a výdaje,

rozpočtové určení daní a majetek obce.

V praktické části je vypracovaná socioekonomická analýza, zakončená stručnou SWOT

analýzou. Dále je proveden rozbor majetku a zdrojů jeho financování za posledních 5 let,

analýza příjmů a výdajů rozpočtu včetně salda za období 7 let od roku 2007. Praktická část

zahrnuje i analýzu zadluženosti obce. V závěru práce jsou navržena možná opatření ve-

doucí ke zlepšení financování, jak po příjmové, tak po výdajové stránce rozpočtu. Celá

praktická část je doplněna řadou tabulek a grafů, aby veškeré uvedené údaje byly

co nejpřehlednější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TEORETICKÉ POJMY

Teoretická část bakalářské práce slouží k objasnění základních pojmů, se kterými budeme

pracovat v praktické části.

1.1 Základní legislativa regionální politiky v ČR

Základním prostorovým východiskem pro regionální politiku je článek 99 Ústavy ČR,

který vytváří ústavněprávní základ pro existenci obcí a vyšších územních samosprávných

celků. Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků,

potom zakotvuje existenci 14 těchto celků s účinností od 1. 1. 2000. (Metodická podpora

regionálního rozvoje, online)

Zásadním strategickým dokumentem regionální politiky ČR byla do roku 2013 Strategie

regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007-2013, kterou vláda ČR schválila

17. května 2006 svým usnesením č. 560. V aktualizované Strategii regionálního rozvoje

ČR se především projevila nová nařízení EU v oblasti politiky a hospodářské a sociální

soudržnosti. (Wokoun, Malinovský a kol., 2008, s. 402)

Nyní je platná strategie nová a to Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020, jež byla

schválena dne 15. května 2013 usnesením vlády ČR č. 344. Strategie je nástrojem realizace

regionální politiky a koordinace působení ostatních veřejných politik na regionální roz-

voj. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2013)

Základní systémový, legislativní a institucionální rámec regionální politiky v ČR byl vy-

tvořen v roce 2000 souborem zákonů přijatým v souvislosti se zaváděním krajského zřízení

v České republice. Pro regionální politiku jsou v tomto smyslu klíčové:

 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,

 zákon č. 132/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů souvisejících se zákonem

o krajích, zákonem o obcích, zákonem o hlavním městě Praze a zejména pak

 zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, v platném znění. (Wokoun,

Mates a Kadeřábková et al., 2011, s. 140)
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1.2 Pojmy spojené s problematikou obce

1.2.1 Obec

Obec je třeba chápat jako základní územně správní celek a současně také jako základní

samosprávné společenství občanů, kteří žijí na určitém území. Znaky určujícími obec,

jakožto samosprávné společenství jsou: územní základ, osobní základ (občané) a výkon

samosprávy. Dále je to skutečnost, že obec má svůj vlastní majetek, s nímž hospodaří,

což činí reálným její samostatné postavení a má vlastní rozpočet. Obec má přímo ze záko-

na přiznáno postavení právnické osoby, v právních vztazích vystupuje svým jménem

a nese odpovědnost, která z těchto vztahů vyplývá. (Mates, Wokoun et al., 2001, s. 75)

Obec lze charakterizovat jako základní územně správní jednotku s vymezeným obvodem

zahrnující jedno nebo více sídel, která má vlastní právní subjektivitu. Obec je tvořena vět-

ším počtem zemědělských usedlostí. Větší obce mají zpravidla několik domů nezeměděl-

ského charakteru (škola, kostel, hospoda aj.). (Kolektiv autorů, 2008, s. 18-25)

Vesnice lze popsat jako poměrně ucelená venkovská sídla, která charakterem zástavby,

strukturou ploch intravilánu, velikostí staveb a jejich funkčním využitím a samozřejmě

také skladbou obyvatelstva a jeho počtem (až do 5000 obyvatel) nemají znaky města.

Území ČR charakterizuje vysoká hustota osídlení a převažující počet malých sídel.

Na takovém území žije ve venkovském prostoru přibližně 40,5 % obyvatelstva státu. Česká

republika má řadu oblastí, kde převažují sídla od 100 do 1000 obyvatel. Tento charakter

osídlení vytváří specifické podmínky pro ekonomické aktivity, zemědělskou výrobu, způ-

sob života, kulturu obyvatelstva i sociální život. (Wokoun, Mates a Kadeřábková et al.,

2011, s. 31-32)

1.2.2 Samospráva

Zákon přiznává obci postavení veřejnoprávní korporace, která má vlastní majetek i právní

subjektivitu. Proto v právních vztazích může vystupovat vlastním jménem a nést odpověd-


[…]


§ 3119 Ostatní záležitosti předškolní vý-

chovy a základního vzdělávání
1900000 2000000 2000000 2800000 2600000 3052194 0

§ 3314 Činnosti knihovnické 83427 82561 104075 88423 74398 27944 29370

§ 3319 Ostatní záležitosti kultury 0 0 39000 169371 196523 183226 206316

§ 3329 Ostatní záležitosti ochrany památek

a péče o kulturní dědictví
0 0 0 0 325896 0 0

§ 3341 Rozhlas a televize 13194 9615 722599 313539 330140 368315 417358

§ 3349 Ostatní záležitosti sdělovacích pro-

středků
0 0 0 0 0 10830 21965

§ 3392 Zájmová činnost v kultuře 98792 14542 19607 15824 6211 132887 19949

§ 3399 Ostatní záležitosti kultury, církví

a sdělovacích prostředků
48034 42626 46480 76138 53402 41801 60469

§ 3419 Ostatní tělovýchovná činnost 231874 236844 194178 135887 218455 201792 157627

§ 3421 Využití volného času dětí a mládeže 0 0 0 10312 5840 10700 9410

§ 3613 Nebytové hospodářství 0 0 0 0 0 23796 16344

§ 3631 Veřejné osvětlení 200263 179215 341261 188065 167709 224478 266498

§ 3636 Územní rozvoj 0 6690 3345 3345 3345 0 8414

§ 3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 564496 591767 673481 628385 624052 637720 666290

§ 3726 Využívání a zneškodňování ostat-

ních odpadů
0 0 0 0 0 0 33755

§ 3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 0 48651 96427 129565 95227 360496 249130

Sk. 5 – Bezpečnost státu a právní ochrana 79379 116957 94063 119753 122141 70296 419901

§ 5512 Požární ochrana – dobrovolná část 79379 116957 94063 119753 122141 70296 419901

Sk. 6 – Všeobecná veřejná správa a služby 4948688 4993656 4951213 3923570 4479463 6335706 4241398

§ 6112 Zastupitelstva obcí 936682 998223 1002929 1132742 1414816 1197420 1138802

§ 6114 Volby do Parlamentu ČR 0 0 0 23000 0 0 25638

§ 6115 Volby do zastupitelstev územních

samosprávných celků
0 19320 0 17296 0 32167 0

§ 6117 Volby do Evropského parlamentu 0 0 18843 0 0 0 0

§ 6118 Volba prezidenta republiky 0 0 0 0 0 0 27200

§ 6149 Ostatní všeobecná vnitřní správa

jinde nezařazená
0 0 0 4306 0 0 0

§ 6171 Činnost místní správy 3641902 3596104 3404696 2494132 2813065 3118265 2509599

§ 6310 Obecné příjmy a výdaje

z finančních operací
254203 308175 222915 138848 121899 106959 115672

§ 6330 Převody vlastním fondům

v rozpočtech územní úrovně
28000 29000 35500 52689 41659 1643535 191955

§ 6399 Ostatní finanční operace 67348 42834 265650 59400 81320 223544 215664

§ 6402 Finanční vypořádání minulých let 20553 0 680 1157 6704 6128 2032

§ 6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 0 0 0 0 0 7688 14836

Celkem 9040677 9230968 11007214 9874665 10143851 12731983 10718610

PŘÍLOHA P 5: KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

Tabulka 37 Struktura kapitálových výdajů dle odvětvové klasifikace (Zdroj: FIN 2-12)

Kapitálové výdaje 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Skupina 2 – Průmyslová a ostatní odvětví

hospodářství
2553163 274831 96440 1380003 0 28800 169084

§ 2212 Silnice 0 0 0 0 0 0 39918

§ 2219 Ost. záležitosti pozemních komunikací 0 36831 0 0 0 0 0

§ 2310 Pitná voda 0 0 0 0 0 0 40836

§ 2321 Odvádění a čištění odpadních vod 2553163 238000 96440 1380003 0 28800 88330

Skupina 3 – Služby pro obyvatelstvo 1904326 752513 156241 75750 306849 1787152 14415051

§ 3113 Základní školy 181833 5498 145055 0 81520 1382302 13595760

§ 3314 Činnosti knihovnické 0 0 11186 0 0 0 0

§ 3341 Rozhlas a televize 51688 0 0 0 103529 0 0

§ 3392 Zájmová činnost v kultuře 0 0 0 0 0 8000 0

§ 3419 Ostatní tělovýchovná činnost 1580662 721912 0 75750 0 115600 49000

§ 3421 Využití volného času dětí a mládeže 0 0 0 0 6000 76350 0

§ 3613 Nebytové hospodářství 0 0 0 0 0 39500 250000

§ 3631 Veřejné osvětlení 0 25103 0 0 0 0 0

§ 3633 Výstavba a údržba místních inžen. sítí 90143 0 0 0 0 0 0

§ 3639 Komunální služby a územní rozvoj

jinde nezařazené
0 0 0 0 115800 165400 130000

§ 3726 Využívání a zneškodňování ostatních

odpadů
0 0 0 0 0 0 315670

§ 3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 0 0 0 0 0 0 74621

Skupina 5 – Bezpečnost státu a právní ochrana 0 0 0 0 33840 11600 0

§ 5512 Požární ochrana – dobrovolná část 0 0 0 0 33840 11600 0

Skupina 6 – Všeobecná veřej. správa a služby 361999 48000 463227 60712 269322 0 0

§ 6171 Činnost místní správy 361999 48000 463277 60712 221400 0 0

§ 6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 0 0 0 0 47922 0 0

Celkem 4819488 1075344 715908 1516465 610011 1827552 14584135