Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Dominika Sentlová

Vedoucí BP:
ing. Jiří Macháček

Ak. rok:
2013 - 2014

Téma BP:

Analýza financování obce Traplice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybral aktuální problematiku financování malých obcí. Rozsáhlejší a kvalitně zpracovaná teoretická část se zaměřuje na teoretická východiska činnosti veřejné správy a její financování. V praktické části je nejdříve zpracována stručná socioekonomická analýza obce Traplice. Analýza financování obce od roku 2007 je provedena svědomitě, ale mohly zde být trochu více okomentovány dopady změn zákona o rozpočtovém určení daní po roce 2008 a 2013. Návrhy na zlepšení financování obce vyplývají z provedené analýzy financování obce a lze je považovat za odpovídající.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký dopad na financování obce měla změna zákona o RUD v letech 2008 a 2013?
2. Kde vidíte největší prostor pro navýšení příjmů obce v následujících letech?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. 5. 2012

podpis vedoucího BP